
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE, QUALITA' DELLA VITA E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 2701 Torino, 28/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO CODICE ANAGRAFE 1853 AREA EX INCET LOTTI 3, 4, 5, 6 - CORSO
VIGEVANO, VIA CIGNA, VIA BANFO - TORINO. PROGETTO OPERATIVO
DI  BONIFICA  PER  LE  ACQUE  SOTTERRANEE  –  APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO  DEI  VALORI  DI  FONDO  E  DEL  PIANO  DI
MONITORAGGIO.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  81  del  22/03/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il
documento “Progetto Operativo di Bonifica per la matrice acque sotterranee (lotto 2) del sito ex
Incet di via Cigna - via Cervino – via Banfo e corso Vigevano” redatto dalla Società Bortolami – Di
Molfetta s.r.l. e datato 3 giugno 2015, trasmesso dal Servizio Edifici Municipali con prot. n. 7886
del  09/06/2015  (ns.  prot.  n.  4644  del  11/06/2015)  e  la  successiva  integrazione  trasmessa  dal
Servizio Edifici Municipali con prot. n. 14388 del 30/10/2015 (ns. prot. n. 9420 del 10/11/2015). I
punti 2a e 2b del dispositivo di tale Atto prevedevano rispettivamente la possibilità di modificare il
set analitico dei monitoraggi e la revisione dei valori di fondo naturale delle acque sotterranee.

Visto il documento “Bonifica delle acque sotterranee (lotto 2) – Aggiornamento valori di fondo e
proposta  di  aggiornamento  piano  di  monitoraggio  ai  sensi  della  DD 81  del  22  marzo  2016 –
Relazione  Tecnica  MR179/M/2007  –  Dicembre  2020”  redatto  dall’ing.  Claudio  Mattalia  e
trasmesso agli Enti dall’Area Gestione Tecnica Patrimonio Culturale ed Edifici Comunali mediante
nota prot. 670 del 19/01/2021 (ns. prot. 382 del 19/01/2021). Con tale elaborato, in funzione di
quanto  sopra riportato,  è  stata  inoltrata  richiesta  di  rimodulazione  del  piano di  monitoraggio  e
revisione dei valori di fondo naturale.

Vista la  nota  prot.  731  del  28/01/2021  con  la  quale  l’Ufficio  Bonifiche  dell'Area  Qualità  del
Territorio ha richiesto parere agli Enti relativamente ai contenuti di predetto documento.

Visto  il parere prot. 16885 dell’11/02/2021 (ns. prot. 1284 del 15/02/2021) con il quale la Città

Pag 1 di 4



Metropolitana di Torino ha espresso parere favorevole indicando alcune prescrizioni. (Allegato 1)

Visto il parere prot. 19165 dell’1/03/2021 (ns. prot. 1828 del 2/03/2021) con il quale Arpa Piemonte
ha richiesto alcune integrazioni e specificazioni. (Allegato 2)

Vista la nota ns. prot. 2275 del 16/03/2021 con la quale l’Ufficio Bonifiche dell’Area Qualità del
Territorio ha inoltrato al proponente suddetto parere di Arpa Piemonte richiedendo di ovviare alle
integrazioni richieste.

Visto il documento “Procedimento di bonifica sito Cod. Anagr. 1853 – Area Ex-Incet Lotti 3, 4, 5, 6
– Isolato compreso tra le vie Cigna, Banco e Cervino e corso Vigevano – Riscontro nota prot. 3663
del  16/03/2021”  redatto  dall’ing.  Claudio  Mattalia  e  trasmesso  dall’Area  Gestione  Tecnica
Patrimonio Culturale ed Edifici Comunali mediante la nota prot. 6009 del 3/05/2021 (ns. prot. 3781
del 3/05/2021).

Vista la nota ns. prot. 4109 del 14/05/2021 con la quale l’Ufficio Bonifiche dell’Area Qualità del
Territorio ha richiesto parere ad Arpa Piemonte relativamente al suddetto documento integrativo.

Visto  il  parere  prot.  53510  del  10/06/2021  (ns.  prot.  4966  dell'11/06/2021)  con  il  quale  Arpa
Piemonte ha espresso parere favorevole all’approvazione del documento. (Allegato 3)

Considerato che a seguito delle istruttorie, svolte mediante l’espressione di parere di competenza,
gli Enti competenti hanno espresso una valutazione finale complessiva favorevole all’approvazione
dell’aggiornamento del piano di monitoraggio e dei valori di fondo naturale delle acque sotterranee
così come proposto nei succitati elaborati.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1)  di prendere atto  dell’approvazione da parte degli  Enti degli elaborati  “Bonifica delle acque
sotterranee  (lotto  2)  –  Aggiornamento  valori  di  fondo  e  proposta  di  aggiornamento  piano  di
monitoraggio  ai  sensi  della  DD 81 del  22 marzo 2016 – Relazione Tecnica MR179/M/2007 –
Dicembre 2020” redatto dall’ing. Claudio Mattalia e trasmesso agli Enti dall’Area Gestione Tecnica

Pag 2 di 4



Patrimonio Culturale ed Edifici Comunali mediante nota prot. 670 del 19/01/2021 (ns. prot. 382 del
19/01/2021) e  “Procedimento sito  Cod.  Anagr.  1853 – Area Ex-Incet  Lotti  3,  4,  5,  6  – Isolato
compreso tra le vie Cigna,  Banco e Cervino e corso Vigevano – Riscontro nota prot.  3663 del
16/03/2021” redatto dall’ing. Claudio Mattalia e trasmesso dall’Area Gestione Tecnica Patrimonio
Culturale  ed  Edifici  Comunali  mediante  la  nota  prot.  6009  del  3/05/2021  (ns.  prot.  3781  del
3/05/2021);

2)  di richiedere il  rispetto  delle  seguenti  richieste/prescrizioni  emerse nel  corso dell’istruttoria
mediante espressione di parere di competenza da parte degli Enti: 

a. i monitoraggi dovranno essere eseguiti secondo la modalità, la frequenza e il set analitico indicati
nel succitato elaborato integrativo “Procedimento di bonifica sito Cod. Anagr. 1853 – Area Ex-Incet
Lotti 3, 4, 5, 6 – Isolato compreso tra le vie Cigna, Banco e Cervino e corso Vigevano – Riscontro
nota prot.  3663 del  16/03/2021”,  ottemperando alle  prescrizioni  contenute nei  pareri  degli  Enti
allegati al presente provvedimento;

b. eseguire una campagna piezometrica finalizzata alla ricostruzione dell’andamento piezometrico
di dettaglio della falda;

c. valutare congiuntamente con gli Enti l’opportunità di realizzare un ulteriore piezometro a monte
del  PZ1  al  fine  di  meglio  definire  l’apporto  esterno  di  contaminanti  riscontrati  in  predetto
piezometro;

3)  di  richiedere la  trasmissione  agli  Enti,  con  un  preavviso  di  almeno  10  giorni,  di  una
comunicazione circa le date dei monitoraggi della falda;

4)  di trasmettere  la presente determinazione ad Area Gestione Tecnica Patrimonio Culturale ed
Edifici Comunali e, per conoscenza, a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di
Torino – Dipartimento Prevenzione, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di
Torino – Servizio Edilizia Scolastica e all’ing. Claudio Mattalia;

5) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

6)  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

7) di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

 

Pag 3 di 4



Allegati: 
1. Parere  della  Città  Metropolitana  di  Torino  prot.  16885  dell11/02/2021  (ns.  prot.  1284  del

15/02/2021)
2. Parere di Arpa Piemonte prot. 19165 dell’1/03/2021 (ns. prot. 1828 del 2/03/2021)
3. Parere di Arpa Piemonte prot. 53510 del 10/06/2021 (ns. prot. 4966 dell’11/06/2021)

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 4 di 4


		2021-06-28T10:29:32+0200
	CLAUDIO BELTRAMINO




